& communiter approbata dicit, quod si minor post finitam tutelam petere possit a tutori aliquas usurpas, & tutor velit se exonerare, potest prouocare, & mouere ipsum pupillum ad iudicium, ut petat vel agat, & dicit text. quod hoc debet facere denunciationibus frequentet interpositis. ergo non sufficit vna monitio, & assignatio termini.

Sed his non obstantibus indubitanter teneo contrarium, imo quod sufficiat vna tantum monitio, & termini assignatio facta a iudice. & hoc primò expressè probatur per textum iuxta doctrinam Bartol. & Doctor. in l. Titia. ff. de accusa. ibi, intra tempus a praeside diffinitum, vbi aperte probatur, quod sufficit vna assignatio termini. Secundò facit textus expressus in l. si ea. Cod. qui accusa. non possiuncta commun. opin. Doctorum, & per illum textum ita tenet Bartol. in extraaganti ad reprimendum. in verbo super directo criminis, in fin. Tertiò facit textus carens response in l. mancipiorum. ff. de option. legat. Cuius verba sunt: Decernere debet prætor, nisi intra certum tempus ab ipso præfinitum elegisset electionem legatorum, ei non competere, & ita est de mente omnium Doctorum ibi. Quartò pro hac sententia & opinione considero gloss. expressam & nota. in l. Papinia. nus. §. si quis post. ff. de inofficio testament. vbi tenet, quod terminus assignatus per iudicem ad accusandum, semper est peremptorius, ut postea non audiatur, & sic aperte vult quod sufficiat vna monitio, & assignatio termini, & illa gl. expressè notat & commendat ad hoc Bart. ibi in Alb. & alij Dd. Quintò pro hac parte facit bonus tex. in l. Titia Seio. §. usurpas, in fin. ff. de l. 2. vbi d. sponitur, quod ad constituendū quem in mora per interpellationem, sufficit vna tantum monitio, quem text. ad hoc notat ibi Bartolus, Paul. Imol. & Doctor. idem tenet Bart. & com. opin. Doctor. in l. qui Roma. §. Seia. ff. de verbor. obliga. & pro ista mea sententia hodie considero l. pen. titu. 2. 3. part. & tenendo istam partem, quam teneo pro vera contra prædictos Doctores. Non obstat primò gloss. ordin. in qua se fundabat Angel. & alij Doctores in d. authen. de hered. & Falc. §. si quis autem non implens. colla. i. quia iura, quæ gloss. allegat loquuntur clarè & aperte in suis casibus specialibus, in quibus iura illa requirunt binam monitionem, & sic nihil probant in nostro casu. & ita reperio, quod respondet Alexand. in l. fin. ff. de feriis. i. colum. post princ. vbi videtur recedere ab opinio. Angel. Secundò, non obstat textus, quem ponderavi in d. l. diffamari, quia verum est, quod ibi pars plures instabat coram iudice, ut imponearetur terminus, tamen de iure non requirebatur terminus, vel verius ibi nondum erat secuta sententia interlocutoria, per quam imponebatur silentium aduersario, quod requiritur, ut statim dicam. Tertiò non obstat textus, quem ponderavi in l. fina. Cod. de usurpis pupi. quia potest intelligi de renunciationibus extra-judicialibus, quæ interponuntur ex urbanitate. ut in l. quidam Iberus. ff. de serui. urb. prad. Pulchrum tamen dubium est circa prædicta, dato, quod non requiratur bina monitio, & assignatio termini, sed sufficiat vnicus tantum terminus, si post lapsus eius admittatur actor, vel

accusator? In quo resolutiù dico, quod si post terminum lapsus iudex protulit sententiam interlocutoriam, in qua pronunciat eum de cætero non audiendum, tunc amplius non auditur: si vero talis sententia nondum est prolata, adhuc res dicitur integra, & actor, vel accusator est audiendus, & poterit agere, vel accusare. Ita probat text. notab. & expressus in l. Titia. ff. de accusa. & ibi communiter Doctor. & tenet Innoc. in c. cum in tua. qui matri. accusa. po. & ibi Ioann. Cardin. Ancha. Abb. Bald. in auth. ad hoc. Cod. de usurpis penul. colum. Paul. & alij Doct. in l. quandiu. la 3. ff. de acqua. hered. pen. colum. & idem est, quando tempore assignationis primi termini, iudex interloquendo dicat, quod eo elapsò actor, vel accusator amplius non auditur, quia tunc non requiritur alia sententia interlocutoria, ita eleganter Ang. in d. l. quandiu. la 3. ff. de acqua. her. idem Angel. in l. Titia. ff. de accusa. & ante eum Bart. in l. mancipiorum. ff. de optio. leg. Bald. in l. si eo. Codic. qui accusa. non possit. fin. colum. idem Bald. in d. l. si eo tempore. Cod. de remi. pigno. & tenet sing. Salyc. in d. l. si ea. C. qui accusa. non possit. colum. num. 9. Item adde, quod prædictis non seruatis, pars contra quam impositum fuit silentium potest appellare, quia censetur sententia interlocutoria habens vim diffinitiue; cum postea alio remedio non possit reparati, ita probat text. in l. Titia. ff. de accusa. & ibi Batt. & comm. Doct.

Item quero, si iudex processit ex officio contra aliquem & diffinitiù fuit absolutus, an de illo delicto amplius possit accusari? In quo art. breuiter dico, quod si accusator extraneus postea veniret, vel iudex ex officio iterum vellet inquirere, nullo modo possit, nisi doceat de prævaricatione primi accusatoris, vel iudicis, vel testimoniis, vel tabellionis. text. est in l. 3. ff. de prava. textus in leg. 3. §. si tamen plures. ff. de homi. exhi. textus in l. si quis homicidij. lib. Cod. de accusa. textus in c. 1. & fin. de collu. dete. & utrobique communiter Doctores. Cuius ratio est, ne sapienter de eiusdem hominis admissione queratur, ut in l. penulti. §. fin. ff. naute, caupo. stab. & talis collusio potest ex iudiciis, & conjecturis probari. text. est in l. quia autem. §. non simpliciter. ff. si quis omis. caus. testa. & facit text. in l. dolum. Cod. de dolo. Si vero secundus accusator, qui postea venit, sit de illis, qui prosequuntur suam, vel suorum iniuriam, bene admittitur, licet non doceat de prævaricatione, si habuit ignorantiam de prima accusatione, vel inquisitione, vel fuit alias iuste impeditus. text. est not. in l. si cui. §. isdem. ff. de accusa. text. in l. si maritus. §. si ante. ff. de adult. & per illa iura tenet glos. ord. in l. 3. §. si tamen. ff. de lib. hom. exhi. glos. in l. qui de crimine. Codic. de accusa. gloss. in l. si quis homicidij. eodem titul. & utrobique communiter Doctores. vbi etiam concluditur, quod si talis accusator superueniens erat præsens, presumitur scientia, alias non, sed hodie sufficit, quod iuret se ignorasse, & non peruenisse in eius notitia. ita disponit l. 1. 2. tit. 1. 7. par.

Item quero, si reus accusatus est condemnatus de aliquo delicto per sententiam diffinitiū, at postea de eodem delicto possit accusari? & resolutiū dico, quod non, modò accusetur ab eodem primo accusatore, modo ab extranoe,

neō, tanquam vno de populo, modō ab eo, qui prosequitur suam, vel suorum iniuriam, modō per iudicem ex officio. textus est in *l. sepulchri violati actio ff. de sepul. viola*. Item iuxta prædicta quæto, si in prima accusatione, & processu est omilla aliqua qualitas, quæ aggrauat delictum, & augeat pœnam, an ratione huius qualitatis possit delinquens accusari ab alio de nouo? & certè articul. est notabilis & subtilis, in quo resolutiū dico, quod si secunda accusatio proponitur, cum illa qualitate ante litem contestatam in prima accusatione, tunc indistincte iudex debet eam admittere, & idem est, si proponatur post litem contestatam, quia secunda accusatio tanquam grauior & præiudicialis, & comprehendens omnes circunstancias delicti, debet præferri. arg. text. in *l. 2. §. fin. ff. de adul. text. in l. 1. C. qui accus. non po. text. in l. per minorem. ff. de iud. & tenet magistraliter Bart. in l. senatus. ff. de accu.* Si verò secunda accusatio proponatur cum illa qualitate post sententiam latam in prima accusatione, si sententia non erat executioni mandata, similiter debet admitteri. argum. text. in *l. unde queritur. in fi. ff. commodati. text. in l. Iulianus scribit. §. qui fundum, infra isto titul. text. in l. etiam ff. de solut. & tenet exp̄sē Bart. in d. l. senatus*. Si verò secunda accusatio proponatur post sententiam latam & mandatam executioni, tunc. Bart. relinquit cogitandum. & istam doctrinam & distinctionem Bart. approbat Ang. & Doctor. in d. l. senatus. idem etiam tenet Bart. & Doctor. in *l. unde queritur ff. commodati*. Anania in cap. de his. de accus. Saly. in *l. qui de criminis. Cod. de accus.* Sed in articul. in quo Bart. relinquebat cogitandum, reperio, quod Angel. in d. l. Senatus. tenet, quod admittatur secunda accusatio aliquam pœna imponantur iudicis arbitrio, ratione qualitatis omissæ: Sal. verò in *l. qui de criminis. Cod. de accus.* tenet, quod nullo modo admittatur secunda accusatio, ne quis bis puniatur ex eodem facto, vel delicto. argum. text. in *l. interpretatione ff. de pœn.* Ego tamen in hoc articulo membro scil. quando iam est lata diffinitiva sententia super prima accusatione, indistincte teneo, quod secunda accusatio nullo modo admittatur ratione qualitatis omissæ, modō prima sententia sit iam mandata executioni, modō non. Primo per iura superiori allegata, quæ generaliter disponunt, quod postquam reus fuerit condemnatus de aliquo delicto, amplius de eodem accusari non potest. textus est capitalis & expressus in *l. sepulchri violati actio ff. de sepul. violat. text. in l. qui de criminis. Cod. de accus.* Secundo per textum notabilem, in *l. auxilium. D. de minor.* vbi disponiuit, quod minor accusator non potest restituī aduersus ea, quæ omisit in lite & causa criminali. Et ad hoc not. & commend. ibi Odofr. Alb. Bald. & comm. Dd. ergo à fortiori in nostro casu secunda accusatio non admittatur ratione alicuius qualitatis omissæ in prima accusatione. Tertio per text. in *l. 1. §. si quis ultra ff. de quest. in fin.* vbi habetur, quod licet post sententiam latam constet de eius innocentia, non potest retractari sententia, & per iudicem absolui, sed princeps consulendus est, ut reuocet. Ergo à fortiori in nostro casu postquam sententia diffinitiva est lata amplius se-

cunda accusatio ex aliqua causa admitti non debet. Quartò pro ista parte adduco viuam, & subtilem rationem, quia cum delictum, substantia, & essentia eius, iam fuerit primo deductū in iudicio, illa qualitas quæ de nouo proponitur, reperitur sola sine alio subiecto. unde impossibile est, quod possit deduci in iudicio de per se, tanquam non est. arg. text. in *l. eius qui in provincia. vers. qui. ff. si cert. pet. &c in l. si seruum. §. si. ff. de act. empt. & in l. Pomponius. §. fin. ff. de acquirend. possess. & in l. centum Capua. ff. de eo, quod cert. lo. & in terminis istam sententiam, & conclusionem per istam rationem tenet Bald. in *l. si seuerior. C. ex quibus causis infirro. 3. col. in fi. num. 18. idem Bart. in l. 3. §. nouissime. in fi. ff. naute, capo. stabu. & allegat ita tenuisse lac. But. in quodam suo solenni consilio. tenet etiam Florianus in *l. si vulnerato ff. ad leg. Aquil. Augel. in l. qui de criminis. C. qui accusare non possunt. l. colum. num. 6. pro qua sententia, & conclusione considero nouiter textum in l. in delictis. §. si de tracta ff. de noxal. iuncta gloss. & communis opinio. vbi habetur, quod si seruus dedit mihi damnum, & egi contra dominum in solidum, ex eo quod sciuit, & non prohibuit, quo casu tenetur in solidum, ut in *l. 2. secundem titulo*, & non probavi, non possum postea agere actione noxali, secuta sententia absolvatoria, quia causa principalis in iudicio deducta, iam est finita: & idem est, si prius egi contra dominum actione noxali, & absolutus fuit, quia non possum postea agere in solidum, quia sciuit, & non prohibuit, & illum textum in sua principali decisione notat & commendat ibi gloss. ordinar. Odofred. Bart. Alberic. Bald. Florianus, & communiter Doctores: ergo ibi textus formalis, & expressus pro nostra conclusione, quod post sententiam latam in aliqua causa, vel delicto, non potest postea secunda accusatio admitteri, ratione alicuius qualitatis omissæ, & in expresso ad hoc notat ibi Baldus, dicens alibi ita clare non reperi.***

Aduertendum, quod licet pro delicto publico possit accusare quilibet de populo, tamen pulchrum dubium est, an debeat esse ciuis illius populi, in quo delictum est commissum, an verò admittatur etiam forensis alterius populi? & videtur, quod debeat esse ciuis illius populi non alterius, quia tantum cuiuslibet interest ius populi sui tueri, non verò forensibus. argum. text. in primo, & secundo de popu. acti. & in expresso ita tenet Angel. de Per. in rubrica. ff. de public. iud. Confirmatur hoc, quia licet quilibet de populo possit nunciare nouum opus pro rebus publicis, ut in leg. provinciali. §. fina. cum l. sequenti. ff. de nouis oper. nunc. & in leg. 1. §. nunciatio. el. 2. & in leg. de pupill. cod. titul. & in l. 2. §. hoc interdictum perpetuum. ff. ne quid in loco publ. tamen debeat intelligi, ut illud ius nunciandi pertineat solis ciuibus, non verò forensibus, nisi in eo casu, quo ædificium fieret in via publica, quia tunc quilibet potest nunciare, quia sua interest propter facultatem transeundi. argum. text. in l. 1. ff. de via publ. ita tenet & declarat Bart. in d. l. in provinciali. §. fin. & ibi Paulus, & commun. Doctor. & ita debeat intelligi gloss. quam ibi reputat sing. in l. 2. §. pen. ff. ne quid in loco publ. quæ vult quod interdi-

terdictum illius tituli competat etiam forensibus.
Sed ego teneo contrarium, imò quod possit quilibet aliis accusare etiam forensis, quia iura non distinguunt, sed cuilibet datur facultas accusandi ratione publicae utilitatis; quando non reperitur prohibitus, ut in *L. qui accusare ff. de accusa.* & ibi gloss. & commun. Doct. text. in *L. palam. §. Senatus. ff. de ritu nupt.* &c in *L. 2. tit. 1. 7. part.* & in *L. 1. tit. 20. lib. 4. foro legum.* sed forensis nulla lege reperitur prohibitus, ergo admittatur ad accusandum, & in terminis ita reperio, quod tenet Ang. sibi contrarius in *L. si. ff. de priua. delict. in fi. num. 6.* Imol. in *L. 1. ff. de publ. in. 2. col. in fi.* idem Imol. post Baldum ibi, in *leg. is qui res, codem titul. 18. column. num. 8. quest. gloss.* ibi quæ contrarium sentit in *gloss. fin. in fin.* tenet etiam expresse Baldus, in *leg. in provinciali. §. si. ff. de noui oper. nunc.* tenet etiam Angel. *de malefic.* & eius addi. in parte, nec non ad querelam. 8. fol. 4. colum. vers. in criminis autem publico. non obstat quod simpliciter, & indistinctè forensis non admittatur ad denunciandum, quia illud est verum in re, cuius ædificium non potest nocere, nisi ciuibus illius loci; secus vero in delictis, in quibus delinquens potest cuiilibet reipublicæ, & forensibus nocere, & sic omnibus interest, ut puniat, quia censetur vniuersalis utilitas, non particularis.

f. Item *f.* etiam iuxta prædicta quæro, an cum bona conscientia possit quis alium accusare de criminis publico, quando non prosequitur suam, vel suorum iniuriam? & videtur quod sic, cum lege permittente faciat, imò laudabile videtur, ut probat textus in *L. si quis in hoc genus. eod. titul. text. in L. si. C. de male. & mathe.* textus in *L. provincialrum. C. de feriis. text. in L. vna. C. de famo. lib. vbi* expresse dicit, quod ille, qui reuelat aliquod crimen, vel accusat de eo, gerit custodiæ publicæ salutis. text. in *c. illud. 23. q. 4. vbi* habetur, quod iudex, notarius, accusator, & executor licet exercent iustitiam contra delinquentem. text. in *cap. si quos eadem causa, & quæst.* quibus habetur, quod Deus noster placatur correctione malorum, & in iram provocatur, cum mala puniri differuntur. text. in *c. & qui emendat. 45. distin.* vbi habetur, quod misericordiam operatur, qui punit malos. Confirmatur, quia regia potestas, & eius gladius a Deo est confirmata, ut in *cap. non frustra. 23. quæst. 5. & capit. sunt quedam ea. can. & question.* & illud, Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt, ergo per consequens censetur a Deo approbata, & confirmata accusatio, & vindicta delictorum. In contrarium tamen facit: Primo, quia talis accusator reputatur inimicus. argumento text. in *capit. accusatores. 3. quæst. 5.* & quasi per totam illam quæstionem melior textus in *cap. si quis Episcopus. 2. quæst. 7.* vbi dicitur, quod accusatio est genus illaudabilis intentionis. textus in *L. propter litem. ff. de execut. tut. text. in L. filio. §. Seia. ff. de adimen. lega. text. in cap. si omnia. 6. question. 1.* vbi probatur, quod semper accusatio sit potius causa iniuria, & rancoris, quam charitatis. text. in *cap. fina. de pœni. distinct. 5.* vbi habetur, quod est in peccato, qui habet odium cum alio, & ei non

remittit offendam. item facit auctoritas Domini nostri dicentis: Diligite inimicos vestros, & benefacite his, qui odetunt vos, ut habetur *Lucæ capit. 6. & transumprituè, cum in L. 23. question. 14.* Item facit etiam auctoritas diuina, quæ habetur *Leuitici cap. 19. dicentis, Non eris* criminatus, nec sis susurro in populis, non stabis contra sanguinem proximi tui, non oderis fratrem tuum, non quereras ultionem, nec memor eris iniurie ciuium tuorum. sed in hoc articulo reperio, quod *Iohan. Faber in §. 1. Institut. de public. in fin. colum.* Concordat, & distinguit dicendo, quod si talis accusator accuset de criminis publico zelo iustitiae, propter bonum publicum, non peccat, imò justè, & licetè facit. Si vero accusator tantum ex odio & ira, volens se vleisci, tunc peccat: si vero prosequatur suam vel suorum iniuriam, licetè potest, & indistinctè accusare sine peccato, quia illa ciuilia, & canonica indistinctè videntur permittere, quod quis accuset de propria offendita, & iniuria. Sed (salua eius pace, & alterius melius sentientis) ego indistinctè dico, & teneo, quod modò prosequatur suam, vel suorum iniuriam, modò non, si accusat ex odio, & ira, volens sumere ultionem, peccat. Quia in foro conscientiae tenetur remittere iniuriam, & rancorem secundum auctoritates supra relatas: sed non tenetur remittere actionem, & prosequitionem iustitiae, zelo iustitiae, & in expresso ita probat text. in *cap. si quis in prælatus. 23. quæst. iuncta gloss. ordin. text. etiam in cap. 2. de homin. lib. 6. iuncta gloss. ordin. & commun. opin. vbi* habetur, quod offendens tenetur remittere rancorem, non vero satisfactionem, & damnum iniuria. tenetur etiam *Spec. in titul. de treuga & pace. num. 2. vers. & nota. Abb. cap. 1. de iniur. 2. col. Hosti. in cap. olim. eod. titul. Innocent. in cap. accusasti. de accusat.* & ibi Anton. Aretin. & alij Doctor.

Item quæro, vtrum accusatio de delicto publico, vel priuato sit actio, vel officium iudicis, vel aliud ius distinctum de per se? & repetio quod *Bart. in L. Imperium. de iurisd. omn. iud. 2. column. prope finem,* tenet, quod sit quoddam officium iudicis nobile residens in parte, & ibi Alex. 4. col. idem Bart. in *L. cum lege, de fideiuss. fina. col. in medio,* idem etiam tenet Aret. reputans esse subtile, & notabile in rubr. 20. de accus. 1. q. Sed ego teneo contrarium, int̄ quod accusatio sit ius quoddam competens parti pro exigenda vindicta, quod differt ab actione, quæ competit parti in ciuibus ex contractu, vel obligatione, & similiter differt ab officio iudicis nobili, quia illud residet in iudice, mediante quo potest ex officio per inquisitionem procedere, & ea, quæ iam sint diffinita, executioni mandare, & in terminis ita tenet subtiliter *Bald. in dict. L. imperium. 1. left. 2. colum. n. 2. idem Bald. in L. placet. C. de peda. indic. 3. colum. Ias. qui bene loquitur in dict. L. imperium. 7. col. num. 17.*

Quæro, quæ personæ prohibentur accusare de criminis publico? in quo articulo breviter dico, quod regulariter quilibet admittitur, nisi inueniatur prohibitus. Istam regulam ponit text. in *L. qui accusare. ff. de accusat.* & ibi *Bart. & commun. Doctor.* prohibentur autem mulier, minor,

minor, infamis, m̄les, & alia plures personæ, quas ponit text. in d. l. qui accusare, cum aliis sequent. ff. de accusa. tex. in l. 1. & 2. eod. tit. text. in cap. prohibentur. & ibi gloss. ordin. & Doctor. 2. q. 1. & quamplures personas, quæ prohibentur, ponit Spec. magistraliter, & per ordinem in tit. de accusatore per totum, maximè in versic. Item repellitur, qui fuit socius, usque in finem, ponit etiam magistraliter Hosti. in summa de accusat. ponit etiam latissimè Gandinus in tract. malef. in 2. quest. princ. ponit etiam & enumerat Angel. & eius additionator in tract. malefic. in parte nec non ad querelam. 4. column. versic. quaro an quilibet possit de criminis publico accusare per plures conclus. vbi enumerant 20. personas. Bonifacius in tractat. malef. fo. in rub. de iis, qui accusare non possunt, & ponunt Doct. in c. 1. de accusat. & ponit, & enumerat l. 2. tit. 1. 7. par. & l. 2. tit. 20. libr. 4. fol. 100. & ibi gl. & si istæ personæ accusent, & non sit apposita exceptio, an valeat iudicium, & processus, vide omnino Bart. in l. 1. §. accusationem. ff. ad Turp. 1. colum. num. 2. Bald. in rubr. C. qui accusar. non pos. 3. col. in princ. Salyc. in l. non ignorat. fin. col. eod. titul. Angel. in tract. malef. in parte, nec non ad quarelā. vers. quaro si predicta persona, & in versic. & tene menti, & not. Aretin. in c. 1. de accusat. 2. colum. num. 19. post Anton. Abb. & alios. Et parte non opponente, an possit iudex repellere accusatorem inhabilem, vide not. Aretin. in dicta capit. 1. de accusat. 2. colum. num. 5. qui bene loquitur.

32 Adde tamen, quod omnes istæ personæ prohibite non possunt accusare prosequendo suam, vel suorum iniuriam, text. est in l. hi tamen omnes. ff. de accusat. text. in l. non prohibentur. & in l. non ignorat. & in l. si crimen, & in l. de criminis. C. qui accus. non pos. & idem disponit dict. l. 2. titul. 1. 7. par. & dict. l. 2. tit. 20. libr. 4. fol. 100. & inter suos connumeratur maritus, de cuius morte poterit vxor accusare, quia est una caro, & reputatur magis coniuncta persona, quam alia, ut in cap. gaudemus. §. quia vero de diuort. ita tenet Odofred. in l. sororem. C. de his quib. ut indig. Bart. in l. 2. ff. de accusat. num. 2. Alb. in l. 1. eiusdem tit. Cyn. in l. de criminis. C. qui accus. non poss. & ibi Alber. Ang. iiii, quod magis est, si ex una parte concurrat vxor ipsius occisi, ex alia vero heredes, vel consanguinei, credere, quod preferatur vxor, quia in ea concurredit maior coniunctio, & affectio, cum sint una caro, ut in dict. cap. gaudemus. §. quia vero, de diuort. cum similibus.

33 Læcta predicta tamen dubitatur, an clericus licet possit accusare laicum coram iudice seculari? In quo articulo breuiter dico, quod clericus non potest accusare laicum de publico delicto ad vindictam publicam, modo veniat imponenda pena sanguinis, modo non, text. est in cap. sacerdotem. 2. q. 7. Si vero prosequatur suam propriam iniuriam, & offensam, vel offensam Ecclesiæ suæ, licet potest laicum accusare, si ex tali delicto non veniat pena sanguinis imponenda. ita probat text. in cap. cum sit generale, de foro compet. si vero ex tali delicto veniat imponenda pena sanguinis, poterit accusare laicum coram iudice seculati præmissa protestatione, quod ad vindictam, seu penam sanguinis index non procedat, & tunc protesta-

tione non obstante, poterit index ordinariam, & competentem penam imponere, & ipse clericus non incurrit irregularitatem. text. est not. in cap. 2. de homi. libr. 6. Cuius ratio est, quia alias daretur materia in clericos delinquendi, ut dicit ibi textus. Si vero non veniat imponenda pena sanguinis, licet poterit accusare nulla facta protestatione. text. est in dict. cap. 1. de hom. lib. 6. & istam distinct. & doctrinam ponit Abb. in cap. cum Primanconela, de accus. 2. col. nu. 8.

Sed circa predicta in materia nostra necessarium est scire, qui & dicantur prosequi suorum iniuriam? In quo breuiter dico, quod ille, qui accusat de delicto commisso contra aliquem consanguineum, usque ad septimum gradum, ista est gloss. singul. & ynica in l. si feminina. C. ad Turpil. arg. text. in l. 2. ff. de testibus, vbi dicitur, quod in causa criminali non cogitur consanguineus testimonium dicere contra consanguineum usque ad illum gradum, & illam gloss. & eius conclusionem notat & commendat ibi Iacob. Butr. Bart. Bald. Angel. Fulgo. Faber, & alij Doctor. & reputat sing. Salyc. Spec. in tit. de accusatione. §. 3. versic. suorum. Bald. in l. 1. C. qui accus. non poss. 10. col. num. 48. Angel. in §. præterea. Inst. de except. penult. col. Ang. de malef. in parte, nec non ad querelam. etiam reputat unicam idem Bald. in c. de cetero, de testibus. Sed adde, quod in hoc articulo est secunda opinio diuersa, quod ille dicatur prosequi suorum iniuriam, qui potest tanquam coniuncta persona, admitti ad agendum in civilibus sine mandato, ut in l. sed & her. ff. de procur. ita Bald. in d. c. de cetero, de testib. sed illo casu coniuncta persona admittitur ad agendum sine mandato pro coniuncta, si est intra gradum, in quo potest ei ab intestato succedere, quod est infra decimum gradum inter agnatos, & infra septimum gradum inter cognatos, ut in §. si. Inst. de succe. cognata. & hodie indistinctè infra decimum gradum, cum non sit differentia agnationis, & cognationis, ut in auth. de hered. ab intestat. veni. §. nullam vero. colum. 9. & in l. 6. tit. 13. 6. part. & tenet Inn. in cap. nulli. de rescript. 2. col. alij vero Doctor. tenent, quod admittatur coniuncta persona ad agendum sine mandato, pro coniuncta tantum usque ad quartum gradum. argum. text. in cap. non debet, de consang. & affinit. & ita tenet expressè Hosti. Cardi. Imol. & Fel. in d. c. nonnulli. Alberic. in l. sed & hered. ff. de procur. post alios Doctor. antiquos. Pro quibus est lex 10. titul. 5. 3. part. Tertia principalis opinio est, quod ille dicatur prosequi suorum iniuriam, quando accusat pro aliquo consanguineo usque ad quartum gradum. argum. text. not. in l. petitionem. versic. egredientem. C. de aduoc. diuersi. iud. vbi dicit text. quod aduocatus fisci, licet non possit pro extraneis patrocinium præstare, tamen bene potest illud præstare pro coniunctis usque ad quartum gradum. Ex quo text. notat ibi Bald. & alij Doctor. quod appellatione suorum, vel coniunctorum in linea transuersali, intelliguntur consanguinei, usque ad quartum gradum, & ad hoc ante eos considerauit Guiliel. in l. 1. C. depositi. quem refert Bald. in d. l. si feminina 20. Sed his omissis, in hoc articulo sit quarta vera, & communis opinio, quod ille dicit accusando prosequi suorum iniuriam, qui

qui inuitus non cogitur dicere testimonium in causa criminali. textus est formalis & expressus in l. 2. ff. de accusat. & expressè decisum est, quod non cogitur dicere testimonium contra consanguineum, usque ad sextum gradum. ita disponit textus in l. 4. ff. de testib. iuncto text. in l. Iuriscon. §. quinto gradu, & §. sexto gradu. ff. de gradib. & ibi comm. Doctor. & ista est vera & comm. opinio de iure communi, sed de iure regio non cogitur quis dicere testimonium contra coniunctam personam, usque ad quartum gradum tantum, ut in l. 11. tit. 16. 3. part. Ex qua lege iunctis superioribus, aperte colligitur, & infertur, quod tertia superior opinio sit vera, & tenenda, quod ille dicatur hodie in nostro regno prosequi suorum iniuriam, qui accusat pro consanguineo usque ad quartum gradum, & in terminis ita expressè determinat lex 2. titul. 1. 7. part. & lex 26. eodem titul. 7. part.

Item quæro, si plures concurrant ad accusandum delinquentem, an omnes admittantur, vel quis eorum præferatur? & magistraliter, & resolutiū dico, quod non debent omnes admitti: sed iudex eliget magis idoneum, in quo repetiatur maior causa, vel qualitas ratione dignitatis, personæ, ætatis, approbationis vitæ, vel alterius iustæ causæ. textus est capitalis, & expressus in leg. si plures. ff. de accusat. text. in l. si vero. §. hac autem. ff. de his qui deiece. vel effude. text. in l. fin. ff. de collu. detegen. text. in l. 2. §. si simul. ff. de adul. tex. in l. 3. §. si tamen plures. ff. de liber. homin. exhib. text. in l. 2. ff. de pop. ailio. text. in l. interest. ff. de liber. caus. text. in l. prator ait. §. si plures. ff. de sepulchr. viol. & idem disponit l. 17. titul. 1. 7. part.

Quod tamen intellige, quando concurrunt ante item contestatam, quia postea aliis non auditur. text. in l. qui de crimin. C. de accus. &c. ibi gl. ordin. & commun. Doct.

Item etiam intellige, quando plures, qui concurrunt ad accusandum sunt extranei: secus verò si cum extraneis concutrat aliquis, qui velit prosequi suam, vel suorum iniuriam, quia tunc indistinctè ille est præferendus, quia sua magis principaliter interest. ita probat textus in d. l. si plures. ff. de accusat. & ibi commun. Doctor. Si vero plures qui concurrunt ad accusandum, prosequantur suam, vel suorum iniuriam, & sint in dispari gradu, iudex debet eligere proximiorem. argum. text. in d. l. si plures. ff. de accusa. & probat expressè text. in l. 2. §. si simul. ff. de adulte. & ibi tenet Bart. Angel. & commun. Doctor. Si vero concurrunt plures, qui prosequuntur suam, vel suorum iniuriam, & sint in eodem gradu, tunc omnes simul admittuntur, nec unus excludit alium, nec iudex potest unum eorum eligere. ita probat text. not. in l. 3. §. si ad plures. ff. de sepulch. viol. & ibi tenet gl. ord. Bart. Alb. Angel. & comm. Doct. & per illum text. ita tenet Bart. in d. l. si plures. ff. de accusat. 1. opposi. licet corruptè alleget. idem etiam tenet Saly. in l. si accusatoribus. C. de accusa. 2. col. Ang. de male. in parte, nec non ad querelam. 4. col. versic. quero an plures. probat etiam text. in l. item apud Labeonem. §. si. ff. de iniur. textus in l. si in re communi. ff. de noxal. Adde tamen, quod si unus eorum prius accusauit, &

item contestatus est, aliis postea superueniens, licet sit in eodem gradu, non debet admitti. ita Saly. in l. qui de crimin. C. de accusa. 2. col. 5. & 7. opposi. Ex quibus singulariter infero, quod stante lege nostra partitæ, qua permittitur concordia in delictis, & disponit quod facta pace, & concordia, delinquens non puniatur pena corporali, si concurrent plures consanguinei, ille solus censetur pars, & potest remissionem delicti concedere, qui reperiatur in proximiori gradu. si vero omnes sunt in eodem gradu, ab omnibus debet fieri prædicta concordia, & remissio, de quo alias dixi in proprio loco, scilicet in delicto homicidij in art. & materia prædictæ legis partitæ.

Item quæro, si accusator post accusacionem propositam moratur, vel alias impeditus sit, an aliis admittatur ad accusandum, & quomodo? & breuiter dico, quod si vult repeter, & prosequi accusationem primo institutam, sic eandem instantiam, & processum, & tunc potest, si compareat ad prosequendum infra 30. dies. iste est proprius casus not. qui sic debet intelligi in leg. libellorum. §. fin. ff. de accusa. & sic patet, quod instantia causæ criminalis transfertur de uno in alium legis auctoritate: si vero nō vult accusationem primo positam repeter, sed nouam de per se instituere, & nouum processum & instantiam inchoare, tunc poterit usque ad tempus à lege accusationi præfixum. ita probat textus qui sic debet intelligi in leg. accusaturus. ff. de adulter. & istam doctrinam & declarationem ponit expressè Bart. in dict. leg. libellorum. §. si. ff. de accusat. 2. column. numer. 6. & ibi Alberic. & ante eos Iacob. de Aretin. & tenet Saly. in l. qui discrimin. Cod. de accus. 1. colum. in fi. num. 7. & tenet Angel. de Perus. in l. 1. Cod. de gene. aboli. 1. colum. & tenet Anania in cap. 2. de collu. detege. 3. colum. in med. & istam dicit commun. opin. Imol. in l. pen. ff. de publi. iud. fi. col. propè medium, licet in hoc passu. Doctor. antiqui variauerunt, & secundum istam declarationem debet intelligi textus in l. constante matrimonio. ff. de adult. vbi dicit, quod derelicta accusatione ab alio exerceri utile est, & sic debet intelligi text. in l. pen. ff. de pub. iud. vbi dicit, quod accusatore defuncto res ab alio peragi potest, & sic debet intelligi 2. pars rub. C. si reus, vel accusator mortuus fuerit, dum loquitur de accusatore mortuo, & ita illam secundam partem rub. declarat ibi Alber. in l. fin. post prin. vers. & not. & sic etiam debet intelligi lex 23. in prin. tit. 1. 7. part. vbi dicit, quod mortuo accusatore potest alius iterum accusare, & sic debet intelligi text. legis 1. 4. titul. 20. libr. 4. fol. 100. quam gl. ibi non declaravit, licet verba illius legis in fine videantur dicere, quod nullo modo post mortem accusatoris audiatur alter, sed tamen intellige modo prædicto. Ex qua communis doctrina, & conclusione Doctorum videtur inferendum, quod mortuo accusatore, vel alias impedito, si aliis accusator non compareat, poterit iudex ex officio procedere infra 30. dies, si vult prosequi eandem instantiam, & processum: alias si nouam instantiam vult proponere, poterit infra tempus à iure præfixum, & in expresso reperio, quod istam sent. tenet Io. de Imo. in l. pen. ff. de pub. iud. 2. col. prope